4

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2022 г. № _________

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Положения о профессиональной аварийно-спасательной службе Республики Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о профессиональной аварийно-спасательной службе Республики Алтай.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай.

    Глава Республики Алтай,
  Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин

                                                                                                                         Утверждено
постановлением
Правительства
 Республики Алтай
от ______ 2022 г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет общие основы деятельности, задачи и функции профессиональной аварийно-спасательной службы Республики Алтай (далее – аварийно-спасательная служба), требования к ее составу, структуре, комплектованию, регистрации и аттестации.
2. В своей деятельности аварийно-спасательная служба руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (далее – Федеральный закон), иными федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами, иными нормативными правовыми актами Республики, также настоящим Положением.

II. Состав и структура аварийно-спасательной службы

3. В состав аварийно-спасательной службы входят орган управления аварийно-спасательной службы и профессиональное аварийно-спасательное формирование (далее – аварийно-спасательное формирование), предназначенное для проведения поисково-спасательных работ и аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров.
4. В структуру органа управления входят руководитель аварийно-спасательной службы, являющийся начальником государственного учреждения Республики Алтай, уполномоченного на решение задач по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности (далее – государственное учреждение Республики Алтай), заместитель руководителя аварийно-спасательной службы, являющийся заместителем государственного учреждения Республики Алтай, начальник аварийно-спасательного формирования.
5. Аварийно-спасательным формированием является структурное подразделение государственного учреждения Республики Алтай, созданное для проведения поисково-спасательных работ и аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров.

III. Задачи и функции аварийно-спасательной службы

6. На аварийно-спасательную службу возлагаются следующие основные задачи:
поддержание органа управления, сил и средств аварийно-спасательной службы к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Республики Алтай;
контроль за готовностью территории Республики Алтай к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Республики Алтай;
участие в разработке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Республики Алтай;
участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резерва материальных ресурсов Республики Алтай для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;
пропаганда знаний в области защиты населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения и работников организаций, расположенных на территории Республики Алтай (далее – организации), к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и неотложных работ;
выработка предложений органам государственной власти Республики Алтай по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований.
7. Аварийно-спасательная служба осуществляет следующие основные функции:
вносит предложения по улучшению противоаварийного состояния объектов, расположенных на территории Республики Алтай;
получает от исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления в Республике Алтай, руководителей организаций полную и достоверную информацию, необходимую для выполнения возложенных на аварийно-спасательную службу задач;
осуществляет проведение поисково-спасательных работ и аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров, на территории Республики Алтай;
проводит мероприятия в образовательных организациях, расположенных на территории Республики Алтай, с целью воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и привития навыков деятельности в чрезвычайных ситуациях, а также вовлечения молодежи в пропаганду здорового образа жизни;
организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации спасателей аварийно-спасательного формирования;
готовит спасателей аварийно-спасательного формирования к аттестации на проведение поисково-спасательных работ и аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров;
обменивается опытом работы с аварийно-спасательными службами и аварийно-спасательными формированиями других субъектов Российской Федерации;
участвует в подготовке спасателей общественных аварийно-спасательных формирований;
участвует в подготовке населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
вносит предложения по приобретению техники, оборудования и имущества, необходимого для осуществления деятельности аварийно-спасательной службы;
вносит предложения по вопросам совершенствования аварийно-спасательной службы.

IV. Организация деятельности аварийно-спасательной службы

8. Комплектование аварийно-спасательной службы осуществляется на добровольной основе в соответствии со статьей 9 Федерального закона.
9. Аварийно-спасательная служба подлежит обязательной регистрации и аттестации в установленном федеральным законодательством порядке.
10. При выполнении аварийно-спасательных работ аварийно-спасательная служба руководствуется перечнем аварийно-спасательных работ, указанных в свидетельстве об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ.
Свидетельство на право ведения аварийно-спасательных работ выдается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 года № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя».
11. Перемещение, перепрофилирование, ликвидация аварийно-спасательной службы осуществляются в соответствии со статьей 9 Федерального закона.
12. Транспортные средства аварийно-спасательной службы, используемые для осуществления неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, оборудуются устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов при наличии специальных цветографических схем на наружной поверхности указанных транспортных средств в соответствии с требованиями, установленными федеральным законодательством.
13. Спасатели аварийно-спасательного формирования имеют знаки отличия и форменную одежду.
14. Спасателям аварийно-спасательной службы в подтверждение полномочий выдаются служебные удостоверения в порядке, установленном федеральным законодательством.
15. Финансовое обеспечение аварийно-спасательной службы осуществляется за средств республиканского бюджета Республики Алтай, доведенных до Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай.
16. Материально-техническое обеспечение аварийно-спасательной службы осуществляется в соответствии с нормами оснащения имуществом спасателей в аварийно-спасательных формированиях, содержащихся за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденными постановлением Правительства Республики Алтай от 13 ноября 2010 года № 245, и приказом Министерства здравоохранения и социального развития Республики Алтай от 1 сентября 2010 года № 777н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту  постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о профессиональной аварийно-спасательной службе Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Положения о профессиональной аварийно-спасательной службе Республики Алтай» (далее – проект постановления) выступает Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее – Комитет).
Проект постановления разработан с целью утверждения Положения о профессиональной аварийно-спасательной службе Республики Алтай, которым определяются общие основы деятельности, задачи и функции профессиональной аварийно-спасательной службы Республики Алтай (далее – аварийно-спасательная служба), требования к ее составу, структуре, комплектованию, регистрации и аттестации.
Необходимость принятия постановления связана с реализацией положений Федерального закона от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (далее – Федеральный закон № 151-ФЗ).
Правовым основанием принятия проекта постановления являются статья 2, абзац второй части 1, абзац третий части 2 статьи 7, части 1 и 2 статьи 8, статья 10, абзац первый части 1, абзац первый части 4, часть 5 статьи 11, часть 1 статьи 12, часть 2 статьи 16, часть 2 статьи 19, часть 1 статьи 20 Федерального закона № 151-ФЗ, согласно которым:
правовые основы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей составляют Конституция Российской Федерации, настоящий Федеральный закон, Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», другие законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации»;
в соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут создаваться на постоянной штатной основе – профессиональные аварийно-спасательные службы, профессиональные аварийно-спасательные формирования;
профессиональные аварийно-спасательные службы, профессиональные аварийно-спасательные формирования, за исключением профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирования, выполняющих горноспасательные работы, создаются в субъектах Российской Федерации органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования подлежат обязательной регистрации;
регистрацию аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований осуществляют федеральный орган исполнительной власти, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со своими полномочиями в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации, соответствующими положениями, уставами, правилами и другими нормативными правовыми актами;
профессиональные аварийно-спасательные службы и профессиональные аварийно-спасательные формирования могут осуществлять свою деятельность по обслуживанию объектов и территорий на договорной основе;
готовность профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий федеральным органом исполнительной власти, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, органами государственного надзора, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, специально уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования подлежат аттестации в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации;
транспортные средства профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, используемые для осуществления неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, оборудуются устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов при наличии специальных цветографических схем на наружной поверхности указанных транспортных средств в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
финансовое обеспечение деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных в форме казенных учреждений, в том числе прав и гарантий спасателей, а также финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий профессиональными аварийно-спасательными службами, профессиональными аварийно-спасательными формированиями, созданными в форме бюджетных и автономных учреждений, в том числе прав и гарантий спасателей, осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Комитетом проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.